
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

_____________________________________________________________________________ 
Tel/63-238,     E-mail: primarianiscani@gmail.com 

D E C I Z I E  nr.01/05 
din 24  februarie  2023  

,,Cu privire la inițierea lucrărilor de  
delimitare a terenului proprietate publică” 
      Examinând nota informativă .prezentată de specialistul pentru reglamentarea 
regimului proprietății funciare a primăriei satului Nișcani cu privire la inițierea 
lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate publică a UAT Nișcani, 
domeniul privat  situat în intravilanul s.Nişcani, sectorul cadastral 2529103,  
suprafața de 0,1747 ha.modul de folosinţă pentru construcţie, cu scopul de al 
scoate la vînzare prin licitație. 
     În temeiul art.16 al Legii nr.29 din 05.04.2018 privind delimitarea proprietăţii 
publice și  art. 17 și  28 din  Hotărârea Guvernului RM nr. 63 din 11.02.2019 
pentru aprobarea Regulamentului privind modul  de delimitare a bunurilor 
imobliare proprietate publică. 
     În baza Legii nr. 121 din 04.05.2007 privind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice. Legea cadastrului bunurilor imobile nr. 1543 din 25.02.1998 și  
art. 14 a Legii privind administraţia publică locala, nr. 436 din 28.12.2006.  
    În baza,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local” 
aprobat prin Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 din 13.12.2019. În conformitate 
cu avizul comisiei de specialitate:        

CONSILIUL LOCAL DECIDE: 
      1.Se acceptă inițierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate 
publică a UAT Nișcani, domeniul privat  situat în intravilanul s.Nişcani, sectorul 
cadastral 2529103,  suprafața de 0,1747 ha.modul de folosinţă pentru construcţie. 
2.Primarul UAT Nișcani, dl Petru Sorici, va asigura executarea lucrărilor de 
delimitare în conformitate cu prevederile legislației, și după întocmirea setului de 
documente va prezenta materialele, consiliului spre examinare; 
3.Controlul executării prezentei decizii se atribuie  primarului satului Nișcani , dl 
Petru Sorici. 

Au votat:  
      Pentru   –     , contra –         ,  s-au abţinut –  
 
              Președinte al ședinței                                                    
              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu 
   Ex. Vasile Arman  
   Tel. 0244/63/015 


